郑州市质量技术监督局

郑州市教育局
	文件

郑质监联发〔2015〕2号

关于开展2015年度质量教育活动的通知

各县（市、区）质量技术监督局、教育局，市属各学校：

为贯彻落实教育部、国家质检总局《关于建设中小学质量教育社会实践基地开展质量教育的通知》精神，2013年郑州市质量技术监督局、郑州市教育局联合在全市范围内开展中小学生质量教育活动，通过两年的考核验收，共命名了21个质量教育示范学校和10个质量教育社会实践基地。为进一步开展好中小学生质量教育活动，经研究，决定在全市开展2015年质量教育活动，现将有关事项通知如下：

一、工作内容

（一）开展创建“郑州市质量教育社会实践基地”活动。

根据《郑州市质量技术监督局、郑州市教育局关于印发郑州市中小学质量教育社会实践基地建设管理规范的通知》（郑质监联发﹝2013﹞1号 ）的要求，选取设施完善，内容适宜，适合各年龄阶段中小学生开展社会实践需求的质量教育基地。

（二）大力开展质量教育社会实践活动。

质监部门在示范学校设立“质量课堂”，会同教育部门帮学生“请进来”。安排质量专家向中小学生普及质量法律法规，讲解产品质量知识、产品安全常识及防止不安全产品伤害的简单技能，使中小学生了解质量相关知识，理解计量、标准化和品牌在企业生产和经营中的作用，懂得质量创新是保障品牌具有竞争力的道理，从而帮助中小学生树立起正确的质量观念、品牌观念和做事认真负责的精神状态。同时，借助“小手拉大手”的途径，向每一位家长、每一个家庭传播正确的质量观和质量安全知识，把质量安全知识宣传到千家万户，全面促进质量安全基本知识的普及。

教育部门安排中小学生开展质量教育社会实践活动，会同质监部门让学生“走出去”。让中小学生走进企业、检验检测机构或科研单位等质量教育基地参观学习。各中小学校每学年开展1次质量教育社会实践活动；示范学校每学年开展1次以上质量教育社会实践活动。

质监部门、教育部门在“世界计量日”、“世界标准日”、“全国质量月”活动中组织专家学者进校园为学生开设专题讲座，普及质量知识。
（三）积极推进省级质量教育社会实践基地建设
市质量技术监督局、市教育局共同在往年以及本年的市级质量教育社会实践基地、质量教育示范学校中推选一批符合条件的企业，重点培养，积极申报省级质量教育社会实践基地。
二、工作要求

（一）市质量技术监督局、市教育局共同加强对利用质量教育基地开展中小学生质量教育活动和创建质量教育示范学校的指导、管理工作。各县（市、区）质量技术监督局、教育局要指定专人，具体负责中小学质量教育社会实践基地和示范学校的相关管理、协调和指导工作。

（二）各县（市、区）质量技术监督局要严格按照《郑州市中小学质量教育社会实践基地建设管理规范》（郑质监联发〔2013〕1号），要求，组织企事业单位申报质量教育社会实践基地，并会同当地教育行政部门，按照申报要求推荐符合条件的2个候选单位，于7月20日前将申报材料报送市质量技术监督局。（申报表见附件，A4纸正反两面打印，一式二份）。

（三）各县（市、区）教育局、市属各学校要做好质量教育示范学校的推荐工作，每县（市）区推荐1所学校，于7月20日前报至市教育局，市属各学校申报表直接报送市教育局（申报表见附件，A4纸正反两面打印，一式二份）。

联系人：郑州市质量技术监督局质量处  苏宁

电话：67184831，邮箱：zzzhiliang@163.com

郑州市教育局：史东
电话：66331053，邮箱：zzxy0371@126.com

附件：1．郑州市中小学质量教育示范学校申报表

2．郑州市中小学质量教育社会实践基地申报表

3．郑州市中小学质量教育社会实践基地建设管理规范

郑州市质量技术监督局      郑 州 市 教 育 局

2015年5月6日

附件1：

郑州市中小学生质量教育示范学校申报表

学校名称：

	负责人：
	电话：
	传真：

	联系人：
	电话：
	E—mail:

	通讯地址：
	邮编：

	占地面积：
	建筑面积：
	教师人数：

	学校概况：

	开展质量教育工作方案（可附页）：

	县（市）区质量技术监督局意见：

年   月   日
	县（市）区教育局意见：

年   月   日

	市质量技术监督局意见：

年   月   日
	市教育局意见：

年   月   日

附件2：

郑州市中小学质量教育社会实践基地申报表

基地名称（盖章）：

	负责人：
	电话：
	传真：

	联系人：
	电话：
	E-mail:

	通讯地址：
	邮编：

	占地面积：
	建筑面积：
	展示开放面积：

	年开放天数：
	年受众人次：

	能为中小学生活动提供的条件：

	基本情况（包括正式对外开放的时间，活动的主要内容和形式，以及平均每年开放的天数、参加活动的人数、活动效果等内容）：

	市质监部门意见：
单位盖章：

  年    月     日

	市教育部门：

单位盖章：

 年    月    日

注：如填写不下可另附页。此表一式三份，可以复印。

附件3：

郑州市中小学质量教育社会实践基地

建设管理规范

1．目标

1.1 规范郑州中小学质量教育社会实践基地工作，探索建立基地活动与学校教育的有机衔接机制，提升中小学生的质量意识和社会责任感。

1.2 依托企事业单位，建立设施完善、内容适宜、形式多样、注重实效，适合各年龄阶段中小学生开展社会实践需求的质量教育基地。

2．依据与范围

2.1 本规范依据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和《质量发展纲要（2011-2020年）》，《教育部、国家质检总局关于建设中小学质量教育社会实践基地开展质量教育的通知》（教基一函[2011]6号）以及《河南省教育厅、河南省质量技术监督局关于印发中小学质量教育社会实践基地管理规范的通知》（教基一 [2012]733号）制定。

2.2 本规范适用于郑州市质量技术监督局、郑州市教育局联合命名的市级中小学质量教育社会实践基地。包括：消费类产品的生产企业；政府质量奖获奖企业、河南名牌产品企业；知名品牌示范区内的企业；国家、省、市级科研院所和检测机构、实验室；旅游和金融等现代服务企业等。

2.3 高危险、高污染、高能耗、高排放等不适宜中小学生参观学习的企业不建设质量教育基地。

3．申报与评审

3.1 申报时间从每年5月1日起至6月30日止。

3.2 申报材料。

（1）《郑州市中小学质量教育社会实践基地申请表》；

（2）质量教育基地建设情况；

（3）适合不同或特定年级学生的活动实施方案；

（4）接待手册；

（5）申报单位全貌、生产线（或检验检测设备）照片共6张。申报材料一式两份分别报郑州市质量技术监督局和郑州市教育局。

3.3 评审。

3.3.1郑州市质量技术监督局与郑州市教育局组成联合专家组，对质量教育基地进行文件审查和现场审查。

3.3.2 文件审查包括：申报材料齐全性、申报范围符合性、申报条件符合性等。

3.3.3 现场评审包括：申报单位基本条件、承担质量教育基地适宜性、质量教学内容、质量教学方式、动手操作体验、讲解人员、参观路线、接待能力、安全措施等。

3.3.4 专家组依据评审结果,形成评价报告,提出初选名单,经郑州市质量技术监督局、郑州市教育局两部门审查批准后，确定并发布正式入选名单。

4．建设与管理

4.1  基本要求。

能够根据质量教育社会实践活动要求，对工作环境、参观路线、教学场地、学习内容、人员师资等进行合理安排。在不影响正常生产和检验检测工作的前提下开辟参观走廊，明示质量教育标志，提供相对封闭的培训、教学场所；能够满足教育部门设计教学活动方案要求。有明确的机构及人员负责中小学质量教育工作。

4.2  教育内容。

结合生产和检测工作特点，针对小学、初中、高中各学习阶段，或针对某一知识点以及学生的认知能力，设计相应的教育内容。

教育内容包含三个方面：

（1）质量基础教育，涉及质量基本知识和质量安全相关知识，如对质量的含义、质量和质量安全的相关标志、标识等。

（2）生产（检测）流程控制及质量管理知识，包括生产（检测）流程设计与控制、质量管理关键环节的展现与介绍。

（3）与生产或检测工作相结合的互动性体验。

以上三个方面为质量教育的主要内容，申报单位应根据不同对象（小学、初中、高中）的实际特点设计教学方案。

4.3  接待条件。

4. 3.1  讲解人员要求。

（1）应配备一定数量的讲解人员。

（2）应保证所有讲解人员具备必需的专业技术知识，掌握生产操作规范，讲解人员应具备相应的讲解技巧，应对中小学教育情况有基本的了解。

4.3.2  设施要求。

（1）本单位有关的资料、实物、案例等。

（2）应能具备可供中小学生操作、体验的检测仪器设备或能够动手制作的相关产品。

4.3.3  环境条件。

（1）参观场地应该满足安全、环保、通畅的基本要求。

（2）应具有明确的参观区域标识，必要时制定专门程序或参观路线。

4.3.4  接待要求。

（1）应明确公示接待时间。分期、分批接受中小学生开展质量教育实践活动。

（2）全年接待天数不少于25天。每次可接待50名以上的学生。

4.4  安全措施。

4.4.1  应强化安全管理。建立保障安全的组织管理机制和保护措施，有应对突发事件的应急预案。

4.4.2  现场活动中的讲解人员和企业负责安全的人员应认真履行安全职责，做好参观区域的现场管理，保证学生安全。

4.5  监督管理。

郑州市质量技术监督局、郑州市教育局将对质量教育基地进行定期或不定期考查，对出现以下情况的质量教育基地实行退出机制，撤消其命名。

（1）开展质量教育活动明显偏离方案目标的；

（2）发生重大安全事故的；

（3）其他违反国家法律法规，受到有关部门处罚的。

4.6  工作交流与信息报送。

4.6.1  应充分利用新闻媒体，特别是互联网广泛宣传质量教育活动成果，加强质量教育经验交流，及时反映质量教育工作中存在的问题和困难。

4.6.2  应指定1名信息联络员，定期向郑州市质量技术监督局、郑州市教育局报送质量教育基地工作动态和活动信息。

PAGE
— 6 —